
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI SINI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Nuova 21 - Cap.09090 

Tel. 0783-936000 | C.F.: 80007200951 | P.Iva: 00495220956 
E-mail: protocollo@comune.sini.oristano.it | PEC: protocollo.sini@pec.comunas.it 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 
REGISTRO GENERALE  N.431 DEL 11/12/2025 

REGISTRO DI AREA  N. 154  DEL  11 DICEMBRE 2025 
OGGETTO: 
Contributo per acquisto di libri destinati alle biblioteche di Ente Locale, legge 
regionale 11 settembre 2025, n. 24. Procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, Comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 36/2023 della fornitura di materiale librario 
per la biblioteca comunale di Sini in favore della Libreria La Matita, con sede in 
Oristano. Assunzione impegno di spesa. CIG: B98C49A207 
 

L’anno  duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

Visti: 
- Il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico degli enti locali”; 
- Lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/09/2022; 

 
Richiamate: 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 38 del 29/11/2024 avente ad oggetto: "Approvazione DUP 
(Documento Unico di Programmazione) semplificato 2025-2027"; 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 50 del 30/12/2024 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 
aggiornamento al DUPS (Documento Unico di Programmazione) semplificato 2025-2027"; 

- la Delibera del Consiglio comunale n.51 del 30/12/2024 avente ad oggetto "Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario triennio 2025/2027 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 
n. 118/2011)"; 

- La Delibera della Giunta comunale n. 19 del 31/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2025/2027; 

- La Delibera della Giunta comunale n. 32 del 23/05/2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027 - PIAO - Aggiornamento Sezione 3.3 Fabbisogni del Personale; 

- La Delibera della Giunta comunale n. 6 del 31.01.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

- la delibera della giunta comunale n. 50 del 22/06/2024 con la quale è stato conferito al sig. Andrea 
Carracoi l’incarico di responsabile dell’area amministrativa socioculturale e di vigilanza; 

 
Visti: 

- L’art. 4, co. 2 del D.Lgs. n. 165/2001, sulle funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
- L'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 4, co. 2 del D.Lgs. 165/2001, sulle funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 
- L'art. 109, co. 2, D.Lgs. 267/2000, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai Responsabili dei 

Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 
- L’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 

impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Gli articoli 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- L’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell’Ente; 
 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

- L’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Pilloni Viviana incaricata con determinazione n.383/67 del 05/10/2023 del 
Responsabile del Servizio Amministrativo; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la citata Deliberazione 
C.C. n. 3/2013 e smi; 

 
Viste:  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/18 del 23.10.2024 Assessorato della Pubblica 
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport recante “Contributo per acquisto di libri 
destinati alle biblioteche di Ente Locale, legge regionale 18 settembre 2024, n. 13; 

- la direttiva assessoriale prot. n. 7033 del 07.11.2025 con oggetto “Legge regionale 11 settembre 
2025, n. 24, art. 15, comma 9. Contributi agli enti locali per acquisto libri destinato alle biblioteche 
degli Enti locali. Direttiva Assessoriale di ripartizione in misura proporzionale delle risorse per l’anno 
2025. Bilancio 2025, Missione 05, programma 02, Titolo 1 macroaggregato 104, CdR 00.11.01.03, 
cap. SC09.6232, PdCF U.1.04.01.02.003. Euro 1.190.000,00; 

- la determinazione n. 2979 del 18.11.2025 prot. n. 32867 acquisita al ns prot. n. 4683 del 20.11.2025 
recante: “Contributi per acquisto libri destinato alle biblioteche di Ente locale. Legge regionale 11 
settembre 2025, n. 24, art. 15, comma 9. Annualità 2025. Approvazione degli esiti istruttori e 
assegnazione dei contributi.” 

- la nota prot. n. 32997 del 19.11.2025 acquisita al ns. prot. n. 4683 del 20.11.2025 recante: 
“Contributi per acquisto libri destinato alle biblioteche di Ente locale. Legge regionale 11 settembre 
2025, n. 24, art. 15, comma 9. Comunicazione Enti ammessi al contributo. Annualità 2025.” 

 
Dato atto che, ai sensi della suddetta Deliberazione, il Comune di Sini  

- ha inviato il questionario annuale per la raccolta dei dati sullo stato dei servizi, del personale e delle 
strutture riferiti all’annualità 2024; 

- ha inviato istanza di accettazione all’erogazione del beneficio previsto in oggetto; 
 
Dato atto altresì che con la determina n. 2979 del 18.11.2025 è stato stabilito di assegnare al comune di 
Sini un contributo pari a € 3.000,00; 
 
Ritenuto pertanto necessario dare avvio urgente all’acquisizione del patrimonio librario al fine di poter 
rispettare i termini di rendicontazione stabiliti dall’Assessorato (ordinativi entro il 31.12.2024 e 
rendicontazione entro il 30.06.2025); 

Dato atto che come previsto dalla Deliberazione Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 
Informazione, Spettacolo e Sport recante “Contributo per acquisto di libri destinati alle biblioteche di Ente 
Locale, legge regionale 18 settembre 2024, n. 13,”: 
 le risorse assegnate alle biblioteche dovranno essere utilizzate per almeno il 70 per cento per l’acquisto 

di libri presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della 
Provincia o Città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Per il restante 30% si può prescindere dal 
codice ATECO principale 47.61 e dal vincolo territoriale, fermo restando che non sono ammissibili 
acquisti effettuati fuori del territorio nazionale o tramite piattaforme online, mentre sono ammissibili 
acquisti effettuati presso editori locali che siano anche distributori delle proprie edizioni; 

 qualora nel territorio provinciale non siano presenti o attive almeno tre librerie con codice ATECO 
principale 47.61, l’acquisto potrà essere effettuato anche presso altre librerie presenti nel territorio 
regionale; 

 le risorse assegnate devono essere utilizzate per ordinativi effettuati entro il 31.12.2025 e fatturati a 
norma di legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di dover suddividere l’importo del contributo di € 3.000,00 come segue tra le seguenti librerie 
seguendo la normativa soprariportata: 

1- € 3.000,00 100% dell’importo tra le seguenti n. 3 librerie della provincia di Oristano attive con il codice 
ATECO principale 47.61, le quali hanno fatto pervenire la manifestazione di interesse alla fornitura in 
oggetto: 
 € 1.000,00 - Libreria Mondadori Casta srl di Oristano, pervenuta al prot. n. 4780/2025; 
 € 1.000,00 - Cartolibreria la Matita, pervenuta al prot. n. 4737/2025; 
 € 1.000,00 – Libreria Canu pervenuta al prot. n. 4758/2025 

 
Dato atto che:  
- con Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 2024, in 

ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 
36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate AGID;  

- con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 2024 per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità;  

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della 
deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità;  

- ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è stato 
assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B98C49A207 ;  

- ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli 
strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come 
attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti;  

- la stazione appaltante ha garantito la tempestiva trasmissione delle informazioni alla Banca Dati Anac, 
attraverso la compilazione dell’apposita scheda (AD5), al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni 
ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza;  

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n° 62, 
concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 
54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165”;  

 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- Per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 

- Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- Il fine che il contratto intende perseguire è quello di procedere all’affidamento della fornitura di libri 

da destinare alla Biblioteca comunale; 
- L’oggetto del contratto è la fornitura di libri per la biblioteca comunale; 
- Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
- L’importo del contratto è pari a € 1.000,00 IVA esente in quanto assolta dall'editore ai sensi art. 74, 

co. 1, lett. c) del D.P.R. n. 633/72 e circolare min. 328 del 24/12/1997; 
 
Il CIG relativo all’affidamento è: B98C49A207 
 
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 alla ditta Libreria La Matita, con sede in Oristano, 
Via Cagliari, 199, P.I.: 01163390956, la fornitura di libri da destinare alla Biblioteca comunale per l’importo di 
€ 1.000,00 IVA esente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: PILLONI VIVIANA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) emesso con Numero Protocollo 
INPS_48565542 Data richiesta 01.12.2025 Scadenza validità 01.03.2026; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 2030/3/1 del bilancio di previsione 2025/2027, 
annualità 2025 gestione competenza; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 alla ditta Libreria La Matita, con sede 
in Oristano, Via Cagliari, 199, P.I.: 01163390956, la fornitura di libri da destinare alla Biblioteca comunale 
per l’importo di € 1.000,00 IVA esente in quanto assolta dall'editore ai sensi art. 74, co. 1, lett. c) del D.P.R. 
n. 633/72 e circolare min. 328 del 24/12/1997; 
 
Di impegnare, la somma complessiva di € 1.000,00 IVA esente in quanto assolta dall'editore ai sensi art. 
74, co. 1, lett. c) del D.P.R. n. 633/72 e circolare min. 328 del 24/12/1997, in carico al capitolo 2030/3/1 del 
bilancio di previsione finanziario 2024/2026, annualità 2024 gestione competenza; 
 
Di dare atto che si procederà alla stipula del contratto nelle forme di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
267/2000 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente nello scambio di lettere, anche 
via PEC e e-mail; 
 
Di provvedere alla liquidazione della somma predetta, dietro presentazione della fattura elettronica, previa 
verifica, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, della regolarità della prestazione, nonché della 
rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite; 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
 
Di attuare gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e gli adempimenti inerenti 
la pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente" nel rispetto dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

CARRACOI ANDREA 


